40 hactenus iuxta modos premissos satisfecerint, dum tamen sic soluta in dictum subsidium

realiter assignentur, extendi volumus per presentes,

33 fatienda Ms. || premictitur Ms. 37 commicterent Ms. 39 premictitur Ms. 40 sic duabus vici-

bus in Ms.
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mandantes et iniungentes omnibus et singulis ecclesiarum prelatis , capitulis, conven-

tibus et aliis quibusvis ecclesiasticis personis, quatenus indulgentias et concessiones hu-

iusmodi in locis eis subiectis per idoneos predicatores populis suis solempniter publicari

et exponi faciant .

Quibus quidem predicatoribus et omnibus, qui eos devote audierint et in tam pio 5

opere assistentiam et favorem prebuerint, auctoritate predicta duos annos et totidem qua-

dragenas de iniunctis sibi penitentiis in forma ecclesie relaxamus.

Pecunias autem et alia, que pia fidelium largicione aut aliis quibuscunque erogatio-

nibus in subsidium huius sancti operis obvenerint, Ordinarii loci et illorum , quos cum

literis concessionum huiusmodi per vos vel habentes ad hoc a nobis speciale mandatum 10

destinari contigerit, dictorumque bonorum virorum loci iudicio reponi et conservari et

his, quos ad ipsas pecunias recipiendum deputaverimus, consignari volumus, ordinationibus

alias forsan quavis auctoritate in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque.

Nulli ergo etc.

Datum currens Ferrarie, octavo calendas octobris, anno VIII . 15

153.

Eugenius IV Baptistam de Legnamine collectorem decimarum in regno Portugalliae con-

stituit.

1438 oct. 2 Ferrariae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 375, 29″-30º. In margine : A. de Florentia.

Collector decimarum in regno Portugalliae etc. Subscriptio : Io[hannes] de Steccatis.

Ed. magna ex parte RAYNALDUS, ad annum 1438, n. 16 ; GIUSTINIANI 78-89 : « ex Vaticano

codice » ; LABBE-COSSART, HARDOUIN, MANSI repetunt GIUSTINIANI .

Documentum eiusdem fere tenoris est ac doc . n. 150, pag. 47-49.

Baptista de Legnamine scriptor pontificius fuit ; cf. W. von HOFMANN, Forschungen zur Geschichte

der kurialen Behörden vom Schisma bis zu Reformation, I (Roma 1914) 204, nota 4.

Annis 1443-1455 fuit episcopus Concordiensis.

154

Eugenius IV ecclesiae Yspalensis et Legionensis redditus sibi reservat pro expensis unionis

Graecorum et Baptistam de Padua collectorem apostolicum in illis regionibus constituit.

1438 oct. 4 Ferrariae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 375, 30"-31" ; cf. etiam 166"-167". In margine:

A. de Florentia. Collector fructuum ecclesiarum Yspalensis et Legionensis . De curia.

6 ossistentiam Ms.
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EUGENIUS ETC. AD FUTURAM REI MEMORIAM.

Cum superioribus temporibus tam pro unione Orientalis cum Occidentali ecclesia

quam pro apparatu Grecorum ad iter arripiendum ac etiam nunc pro sustentione eorun-

dem, quam pluribus mensibus continuavimus sub spe optate unionis consequende, diversa

5 subierimus expensarum onera, pro quibus supportandis nobis, prout opus esset et huius

rei necessitas impellit, non suppetunt facultates, nos predictis et aliis iustis et honestis

causis animum nostrum ad id moventibus inducti,

attendentes et ecclesiam Yspalensem iam pastoris solatio destitutam, omnes et sin-

gulos eiusdem ecclesie Yspalensis, quousque illi de pastore ydoneo de fratrum nostrorum

10 consilio et assensu duxerimus providendum, necnon Legionensis ecclesie, quousque dilectus

filius Iohannes electus Legionensis illius possessionem pacificam assecutus fuerit , fructus,

redditus et proventus archiepiscopales et episcopales earumdem ecclesiarum quomodolibet

pertinentes et qui postquam ultimam ipsarum ecclesiarum vacationem ex eisdem prove-

nerunt, dispositioni nostre auctoritate apostolica tenore presentium reservamus, mandantes

15 omnibus et singulis cuiuscumque dignitatis , status, gradus vel conditionis existant et qua-

cumque ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate , ne contra reservationem nostram

fructus, redditus et proventus huiusmodi quomodolibet quovis quesito colore directe vel

indirecte alterare seu de ipsis sine speciali consensu et voluntate nostris seu per nos de

putatis vel deputatorum dispositione quoquomodo presumant.

2
020

Cum preterea dilectum filium Baptistam de Padua legum doctorem clericum camere

apostolice et capellanum nostrum ad partes illas destinemus, nos de ipsius prudentia et

fidelitate in arduis nostris et ecclesie negotiis etiam familiari experientia comprobatis spe-

cialem in domino fiduciam obtinentes eum omnium et singulorum fructuum, reddituum et

proventuum predictorum post vacationem predictam superstantium et qui in futurum ex

25 ipsis ecclesiis modo premisso proveniant, collectorem auctoritate apostolica predicta

earundem presentium tenore constituimus et etiam deputamus, sibi nihilominus omnes et

singulos fructus, redditus et proventus predictos depositos seu sequestratos ac in futurum

colligendos, deponendos seu sequestrandos a quibusvis personis cuiuscunque status , gradus,

dignitatis vel conditionis existant, necnon capitulis dictarum vel aliarum quarumcunque

30 ecclesiarum petendi, exigendi , levandi, recipiendi, de receptis et levatis quitandi et ab-

solvendi, taxandique et componendi, contra contradictores quoslibet et rebelles proce-

dendi ipsosque ad traditionem et assignationem fructuum, reddituum et proventuum huius-

modi per censuram ecclesiasticam ac etiam per subiectionem locorum, civitatum et ter-

rarum in moram pro tempore trahentium, ecclesiastico interdicto, et alia iuris remedia a

35 populorum cuiusvis sublato diffugio coercendi et compellendi etiam cum auxilio brachii

secularis ad hoc, si opus fuerit, invocationem,

unum etiam vel plures ad hoc collectores seu subcollectores substituendi et ordi-

nandi omniaque alia singula , que in premissis et circa ea quomodolibet oportuna vide-

buntur, faciendi, disponendi et exequendi auctoritate predicta earundem presentium te-

40 nore facultatem et potestatem concedentes.

34 trahunt (in forma compendii) Ms. 35 cohercendi Ms.

9 Yspalensis (Sevilla) . 10 Legionensis (León).
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Et insuper, cum dudum tempore bone memorie Didaci archiepiscopi Yspalensis super

fructibus et proventibus eiusdem ecclesie summam sex millium florenorum sub certis modo

et forma reservaverimus ac pro illius exactione dilectum filium Iohannem Ventura dudum

destinaverimus, tibi , fili Baptiste, etiam dictam summam sex millium florenorum seu eius

partem, que ex ea exacta nondum sit, similiter petendi personasque quascunque cuius- 5

cunque dignitatis , status, gradus vel condicionis sint, quarum quoad hoc interest vel

interesse potest, sub omnibus et singulis censuris et penis ad solutionem summe seu

partis huiusmodi dicto Iohanni Ventura seu per eum deputato vel deputando effectualiter

faciendam compellendi cum similis brachii, si opus fuerit, invocatione,

non obstantibus quibuscunque aliis litteris quibusvis personis in ea re a nobis con- 10

cessis, quas per presentes revocamus et annullamus, ac constitutionibus et ordinationibus

apostolicis necnon privilegiis, exemptionibus ac libertatibus quibusvis personis necnon

dictis ecclesiis quomodolibet concessis, etiam si de illis eorumque totis tenoribus pre-

sentibus habenda esset mentio specialis seu si personis huiusmodi coniunctim vel divisim

a dicta sede indultum existat, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per 15

litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto

huiusmodi mentionem.

Tu igitur, fili , iniunctum tibi officium huiusmodi sic prudenter et sollicite gerere cures,

quod apud nos et apostolicam sedem dignis laudibus merearis commendari.

Datum Ferrarie, anno incarnationis dominice MCCCCXXXVIII, quarto nonas octo- 20

bris, pontificatus nostri anno octavo.

R. de Valentia.

155.

Eugenius IV ducem Venetiarum hortatur, ut episcopo catholico Modonensi ritus latini in

bonis ecclesiasticis recuperandis assistat, sicut etiam cum Iohanne VIII Palaeologo impe-

ratore byzantino tractavit, ut apud fratrem Thomam principem Moreae (Peloponnesi)

in eodem sensu agat.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 121-122".

Commemoratur brevi regesto apud IORGA II, 354.

1438 oct. 10 Ferrariae.

DUCI VENECIARUM . DILECTE FILI, SALUTEM.

Cum eciam Motonensis [ecclesia ] in terris et locis dominii constituta iam pluribus

annis magna parte bonorum suorum spoliata permanserit, prout est eciam de presenti, 25

et propterea ad eam pervenit tam temporalium quam spiritualium deformitatem et iac-

turam et vix ad ipsius reformacionem oportunum possit remedium inveniri ,

12 privelegiis Ms. 18 offitium Ms.

22 Franciscus Foscari fuit dux Venetiarum 1423-1457. 24 Modon Methone ; unde facile explicatur hic

scribi Motonensis ' et mox
"

Metonensem ' ; Modon, dominio Veneto subiecta erat, sita in Peloponneso.
·
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nos, qui ad regimen universarum ecclesiarum divina disposicione vocati sumus, vo-

lentes, quantum cum deo possumus, oportune illi ecclesie providere, apud carissimum in

Christo filium Iohannem Paleologum imperatorem Constantinopolitanum instetimus, qua-

tenus cum dilecto filio nobili viro Thoma Paleologo despoto Moree germano suo agere

5 et operari vellet, ut possessionem quorundam bonorum ad ipsam Metonensem ecclesiam

spectancium, que de facto detinet occupata,

venerabili fratri Gabrieli Motonensi episcopo, quem hac de causa presertim ad ipsam

ecclesiam destinamus, restituere seu restitui facere non postponat,

quod prefatus imperator se facturum nobis pollicitus est et circa eam rem litteras

10 ipsi episcopo dedit memorato germano suo deferendas, asserens tamen episcopo predicto

si bonum huiusmodi sibi restituere voluerit, necessarium fore, ut despotum ipsum in supe-

riorem ratione dictorum bonorum recognoscat,

15

quod nos, si secus fieri non possit, attenta illius ecclesie inopia et necessitate ei, ut

hoc facere possit, concessimus,

eandemque in domino nobilitatem requirimus [et] hortamur, quatenus prefato episcopo,

si illi opus fuerit et eandem nobilitatem duxerit requirendam, impertiri ad hoc velis oportu-

num auxilium et favorem.

Datum X octobris, anno VIII.

156.

Eugenius IV Ambrosium (Traversari) generalem Camaldulensium hortatur, ut ad concilium

Ferrariense veniat.

1438 nov. Ferrariae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 129".

Ed. Petr. CANNETO , Traversarii generalis Camaldulensium epistolae et orationes, II (Firenze

1859), col. 974; quem codicem in editione, ceteroquin partim imperfecta, secutus sit, nescio.

De chronologia huius documenti notare iuvat epistolam in registro pontificio praecedentem sub

die 3 nov., sequentem vero secundo loco sub die 22 nov. datas esse . Ergo documentum nostrum inter

dies 3 et 22 nov. ponendum est.

Recenter de hac epistola cardinalis Ioh . MERCATI tractavit in collectione Studi et testi 90 ( 1929) 39.

20

2
0

AMBROSIO GENERALI CAMALDULENSIUM . DILECTE FILI, SALUTEM.

Scio te iam pridem, cum litteris discessisti , XV dierum, prout petieras, licentiam ha-

buisse, a quorum fine iam fere menses elapsi.

11 neccessarium Ms. 13 actenta Ms.

menses numerus omissus esse videtur.

20 post litteris forte suppleri debet cum. 21 inter fere et

7 Gabriel Iacobi de Venetiis fuit episcopus latinus Methonensis 1432-1448.
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Itaque cum putaremus presenciam tuam in huiusmodi tractatu cum Grecis satis ac-

comodam fore, mandavimus dilecto filio nostro Iuliano tituli S. Sabine presbytero cardi-

nali , ut te nostro nomine per suas literas ad nostram presenciam evocaret. Quod quidem

asserit se per nonnullas eius literas effecisse, ex quo non parum miramur devocionem

tuam nondum venisse ; et iam negocium disputacionis in dies magis magisque effervescit. 5

Quocirca mandamus tibi tenore presencium, quatinus omnibus posthabitis impedi-

mentis iter veniendi ad presenciam nostram visis presentibus ingrediaris, libros Grecos

et Latinos omnis rei, de qua agitur, oportunos tecum deferendo .

Datum Ferrarie, novembr. , anno VIII .

157.

Eugenius IV Bartholomaeo abbati S. Nicolai de Littore iniungit, ne contra Nicolaum ab-

batem eumque vicarium cardinalis tituli S. Laurentii in Lucina praetextu concilii oecu-

menici poenam ecclesiasticam infligat.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 139″-139".

1438 nov. 22 Ferrariae.

BARTHOLOMEO ABBATI S. NICOLAI DE LITORE CASTELLANENSIS DIOCESIS . DILECTE FILI, SALUTEM. 10

Ex certis satis rationabilibus causis animum nostrum moventibus mandamus tibi,

quatenus a dilecto filio Nicolao abbate monasterii S. Iohannis Baptiste Traguriensis et

qui in ipsa Traguriensi ecclesia vicarius est dilecti filii nostri lohannis tituli S. Laurencii

[in] Lucina presbyteri cardinali[s ] apostolice sedis legati pretextu, quod dudum vocatus

ad generale concilium non venerit, nihil de cetero exigas seu alias dicta causa ipsum 15

molestes.

Et si in ipsum excommunicationis sentenciam dicta ex causa fulminaveris, eundem

quamprimum nostra auctoritate absolvas, cum cardinalis ipse , cuius ipse in dicta ecclesia

vicarius existit, in negociis arduis nostris et ipsius ecclesie occupatus existat.

Datum Ferrarie, XXII novembris, anno VIII .

158.

Eugenius IV Albertum regem Romanorum de disputationibus solemnibus in concilio Ferra-

riensi habitis certiorem facit, eumque hortatur, ut ecclesiam defendat.

Copia coaeva, archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 61″-62″.

1438 dec. 2 Ferrariae.

Edd. Aug. THEINER, Vetera monumenta historica Hungariam sacram illustrantia (Roma 1860)

11, 218; ex parte Eudoxiu DE HURMUZAKI, Documente privatóre la Istoria Românilor, 1, 2 (Bu-

9 numerus III ante novembr. in Ms. cancellatus est. 11 tibi repetitur in Ms.

2 cf. epistolam Iuliani cardinalis Cesarini Ambrosio missam, Ferrariae die 17 oct. 1438, apud CANNETO II,

975-977. 10 cf. documentum n. 146, pag. 42-43, eidem abbati destinatum. 13 Traguriensis (Trau) || cardi-

nalis Ioh. Vitelleschi.

20

8
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curesci 1890) 643-644, iuxta THEINER ; Monumenta Romana episcopatus Vesprimensis, III (Bu-

dapest 1902) 103 iuxta THeiner .

Ex epistola, solum eam partem, quae concilium Ferrariense respicit, edam.

EUGENIUS ETC. CARISSIMO IN CHRISTO FILIO ALBERTO ROMANORUM AC HUNGARIE ET BOEMIE

REGI ILLUSTRI, SALUTEM ETC.

Ceterum ad consolacionem tuam significamus nos disputaciones solemnes habere cum

Grecis in materia processionis spiritus sancti, et rem ipsam ammodo ex parte nostra ita per-

5 strinxisse, ut iam de Latine ecclesie veritate luce clarius pateat. Speramus cum eis ad ef-

fectum optimum pervenire et diu nobis optatum, nisi inimicus homo zizania superseminans

impedimento fiat ; quod quid magis impium et sacrilegum, ecclesie Latine ignominiosum

evenire posset, non videmus. Tu ergo princeps inclite, eciam ista considera et intra

cordis archana revolve. Nichil teste deo extimamus tibi magis incumbere quam his pe-

10 riculis et necessitatibus providere poteris facile, cum nobiscum animum assumpseris ad

iniquitates malignancium propellendas.

Datum Ferrarie, II decembris, anno VIII .

159.

Eugenius IV Nicolaum de Cusa contra molestationes synodalium Basiliensium protegit.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 375, 40"-41".

1438 dec. 21 Ferrariae.

In margine: A. de Florentia. Committitur istis infrascriptis, ut vero dimittant molestare infra-

scriptum Nicolaum. Non solvit. De curia.

15

EUGENIUS ETC. DILECTIS FILIIS ARCHIDIACONO HASBANIE MAIORIS ET SANCTI IOHANNIS LEODIENSIS

AC SANCTI ANDREE COLONIENSIS ECCLESIARUM DECANIS, SALUTEM ETC.

Officii nostri exposcit debitum, ut nobis et apostolice sedi sincere obsequentium per-

sonarum necessitatibus intendamus ac dispendiis, quantum cum deo possumus, favorabi-

liter accuramus.

Dudum siquidem cum tunc etiam nonnulli contra mandata apostolica Basilee resi-

dentes omni studio non solum sanctum Grecorum negotium, quo in ecclesia maius fieri

20 non posset, sed etiam dilectum filium Nicolaum de Cusza prepositum ecclesie sanctorum

Martini et Severi monasterii Meynfelt Treverensis diocesis decretorum doctorem et certos ,

4 perstrinxisse negligenter scriptum est; legeres pertrixisse vel perstinxisse. 5 THEINER habet falso Spe-

ramus igitur res. 6 THEINER habet falso ne inumera zizania superseminata impedimento sint. 7 fiant Ms.

8 evenire] occurrere THEINER . 11 propellandas Ms. 12 II kal. THEINER .

17 exspectaretur occurramus.

16 neccessitatibus .

6 cf. Matth 13, 25. 13 Hasbania (Hesbania, Hesbaye, Hesbengau), regio hodie belgica.
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qui tunc ex civitate Constantinopolitana, ad quam se contulerant, propterea carissimum

in Christo filium nostrum Iohannem imperatorem Romeorum illustrem et venerabilem

fratrem nostrum Ioseph patriarcham Constantinopolitanum atque alios prelatos totam

Orientalem representantes ecclesiam ad[d]uxerant circa eiusdem prosecutionem negotii

vigilantes per suos processus de facto turbare niterentur, declaravimus omnem processum 5

contra ipsum Nicolaum sub quibuscumque penis et censuris per dictos Basilee residentes

ex quacumque causa iudicatum et inc[h]oandum, cum nullam iudicandi potestatem habe-

rent, penitus esse cassum, irritum et inanem ac ad superhabundantem cautelam, sacro

approbante Ferrariensi concilio, cassavimus et irritavimus, nullius roboris vel momenti

fuisse et esse decrevimus, mandantes venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Trevirensi 10

et dilectis filiis vicedecano Sancti Florini in Confluentia dicte diocesis et Sancti Pa[u]lini

extra muros Treverensis ac prefatis Sanctorum Martini et Severi decanis necnon earun-

dem capitulis ecclesiarum sub penis in decreto nostro, quod incipit ' Inscrutabilis '

tentis, quod quidem decretum ad hunc terminum specialiter extendi voluimus, quatenus

ullo modo directe vel indirecte qualemcumque actum collationis, provisionis, electionis, 15

institutionis sive admissionis facerent sive per eosdem Basilee residentes aut eorum vel

alicuius alterius nomine in prepositura Sanctorum Martini et Severi de decanatu, cano-

nicatuque et prebanda Sancti Florini necnon capellania altaris Sancti Mauretii (! ) siti in cimi-

terio Sancti Paulini ecclesiarum predictarum et pastoria in Berencastel prefate diocesis,

quas ipse Nicolaus, ut acceperamus, etiam tunc obtinebat, sive in titulis sive in fructibus 20

fieri permitterent, necnon omnibus tam ecclesiasticis quam secularibus, qui ad obedientiam

aut decimas sive census eidem Nicolao ratione prepositure, decanatus, canonicatus et

prebende necnon capellanie, pastorie, predictorum obligabantur, sub excommunicationis

late sententie, quam ipsos et quemlibet ipsorum absque alia declaratione incurrere volui-

mus pena, nulli alteri quam eidem Nicolao obedirent et intenderent ac de cuius fructibus. 25

et censibus responderent, prout in nostris super inde confectis literis plenius continetur

Cupientes igitur, ut litere predicte ac contenta in eis effectui debito emancipentur

ipseque Nicolaus a gravaminibus et oppressionibus indebitis relevetur, literas predictas

et earum effectum cum penis inibi expressis contra omnes et singulas utriusque sexus

personas, que prefato Nicolao in persona, rebus vel bonis iniurias inferre presumpserint 30

vel iacturas, auctoritate apostolica , harum serie plenarie extendimus ac discretioni vestrel

per apostolica scripta mandamus ; quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos ve-

alium seu alios presentes et prefatas alias literas, ubi et quando expedire videritis, aucto-

ritate nostra solemniter publicantes dictoque Nicolao efficacis deffensionis (! ) presidio assi-

stentes adhibito oportune declarationis ministerio non permittatis.

Eidem Nicolao quoque cuiuscumque etiam dignitatis , status, gradus, ordinis vel con-

ditionis fuerit in persona, rebus vel bonis ad eum legitime pertinentibus iniurias vel iac-

turas quomodolibet irrogari et nichilominus legitimis super hiis per vos habendis servatis

processibus eos quotiens expedierit aggravare curetis, contradictores per penas in dictis

35

10 inter nostro et archiepiscopo nomen praelati est supplendum ; ideo in Ms. duo puncta posita sunt.

24 quem Ms. 28 oppressionibus ] appressionibus Ms. 34 bublicantes Ms.

13 decretum 'Inscrutabilis ', die 30 dec . 1437 ; cf. RAYNALDUS , ad annum 1437, n. 19. 24 sententie (pena) .
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aliis literis comprehensis ac per censuram ecclesiasticam et alia iuris oportuna remedia

appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii se-

cularis .

Non obstantibus felicis recordationis Bonifatii pape VIII predecessoris nostri illis pre-

5 sertim, quibus expresse cavetur, ne quis extra suam civitatem et diocesim nisi in certis

exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue dioceseos ad iudicium evocetur

seu ne iudices a sede apostolica deputati extra civitatem et diocesim, in quibus deputati

fuerint, contra quoscunque procedere sive alii vel aliis vices suas committere aut aliquos

ultra unam dietam a fine dioceseos eorundem trahere presumant ac de duabus dietis in

10 concilio generali, dummodo ultra tres dietas quis auctoritate presentium non trahatur seu

quod de aliis quam de manifestis iniuriis et violentiis atque aliis , que iudicialem requirunt

indaginem , penis in eos, si secus egerint, et in id procurantes adiectis , conservatores nulla-

tenus se intromittant, quam (?) aliis constitutionibus quibuscumque apostolicis tam de

iudicibus delegatis et conservatoribus quam personis ultra tertium numerum ad iudicium

15 non vocandis aut aliis editis que vestre possent in hac parte iurisdictioni aut potestati

eiusque libero exercitio quomodolibet obviare aut si aliquibus comuniter vel divisim ab

eadem sede indultum existat, quod interdiu suspendi vel exercitari aut extra vel ultra

certa loca ad iudicium evocari non possint per literas apostolicas non facientes plenam

et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

20
Datum Ferrarie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

octavo, duodecimo kalendas ianuar., pontificatus nostri anno octavo.

E. Pollart.

160.

Decretum translationis concilii Ferrariensis Florentiam.

1439 ian. 10 Ferrariae.

Copiae coaevae, bibliothecae Vaticanae, Vat. Lat. 4128, f. 72"B-72°A, Andreae de SANTA

CROCE, collatio 14, Ioh. de SEGOVIA XIV, cap 16; archivi Hohenlohe, Oehringen, G 59.

Edd. GIUSTINIANI 188, ad fidem codicis A. de Santacroce ; Mon. con. 3, 217 iuxta Ioh . de

Segovia; Reichstagsakten 14, 1:56, iuxta archivi Hohenlohe copiam.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, AD PERPETUAM REI MEMORIAM .

Decet ycumenici concilii locum, ad quem viri electi ex toto christiano orbe conve-

25 niunt, talem esse, in quo inter alia hominibus necessaria hoc potissimum sit aëris salu-

britas, ne ob aëris infecti contagionem pestiferam, quam cuncti naturaliter metuunt et

fugiunt, hii, qui in concilio presentes sunt, abire inde re infecta compellantur, absentes

vero illuc accedere recusent . Expedit profecto eos, qui ad res arduas in synodis per-

1 aliis repetitur in Ms. 8 alii aliis Ms. || aliquos ] aliquas Ms.

4 cf. constitutionem Bonifatii VIII apud FRIEDBERG II, 941.
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tractandas confluunt, omni alia cura omnique timore vacuos esse, ut rebus publicis quie-

cius liberiusque intendant .

Optavissemus quidem ipsum universale concilium, quod in hac inchoavimus civitate ,

apud eandem continuare et in ea perfectam Orientalis et Occidentalis ecclesiarum unio-

nem consummare feliciter et ibi finem optatum imponere, ubi inicium dedimus, et quam- 5

quam, cum pestis proximo autumno hanc urbem affligeret, a plerisque instancia fieret ,

ut synodus ipsa ad locum transferretur non infectum ; quia tamen, sicut assolet , adve-

niente [h]yeme illam prorsus cessare sperabatur, usque ad hunc diem dilatum exstitit.

Cum vero illa in dies perseveret, timeaturque verisimiliter proximo vere atque estate

vehemencius invalescere, omnes iudicant consuluntque non modo utile, sed necessarium 10

fore, ut ad alium hoc morbo liberum confestim migrandum sit locum; quocirca ex hac

et aliis nonnullis racionabilibus causis, consencientibus carissimo filio nostro [Ioanne] Pa-

leologo Romeorum imperatore ac venerabili fratre nostro Ioseph patriarcha Constantino-

politano, sacro approbante concilio,

ipsam ycumenicam seu universalem synodum ab hac civitate Ferrariensi ad civitatem 15

Florentinam omnibus manifeste liberam, securam, pacificam et quietam aërisque salu-

britate letantem, et ad quam inter Tirrenum Adriaticumque mare optime situm ab Orien-

talibus et Occidentalibus commode accedi potest, harum serie in nomine trinitatis, patris

et filii et spiritus sancti ex nunc transferimus et translatam esse decernimus cum hiis

plenis securitatibus et salvis conductibus, quos inicio sacri concilii cunctis prebuimus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre translationis et constitutionis

infringere vel ei ausu temerario contraire ; si quis autem hoc attentare presumpserit, indi-

gnationem omnipotentis dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli se noverit incursurum.

20

Datum Ferrarie, in sessione in ecclesia maiore solemniter celebrata, anno incarna-

tionis dominice MCCCCXXXVIII, quarto ydus ianuarii, pontificatus nostri anno octavo. 25

161.

Eugenius IV Amedeum ducem Sabaudiae de translatione concilii Ferrariensis Florentiam

certiorem facit eumque hortatur, ut oratores et praelatos ad concilium mittat.

1439 ian. 27 Ferrariae.

Diploma orig.: Torino, R. Archivio di Stato, Scismi, concili, vol. 2, n. 15, cum bulla plumbea.

Simul cum hoc documento copia translationis concilii missa est.

EUGENIUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI, DILECTO FILIO NOBILI VIRO AMEDEO DUCI SABAUDIE,

SALUTEM .

Cum varie nobis multiplicesque semper hactenus incubuerint solicitudines ad com-

missum desuper officium pastoralis cure gregis dominici debite exequendum, magna et

omni ex parte laudabilis solicitudo est visa circa rem unionis Orientalis ecclesie cum ec- 30

26 Amodeo Ms.

26 Amedeus VIII, dux Sabaudiae.
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clesia Occidentali, que pro dei miseratione nostris temporibus oblata est, ad quam trac-

tandam , ut dudum iam feliciter cepimus, unionem ac ipso domino et deo nostro propicio

obtinendam totis animi et corporis viribus properamus .

Et licet multos hactenusque in ea re perpessi fuerimus labores, pluribus tamen an-

5 teactis mensibus immixta ipsis multa ob supervenientem in civitate Ferrariensi pestem

subiimus etiam mortis pericula, quain urgentem ac continuo invalescentem, multis ac pene

omnibus in eo loco pro ycumenico concilio existentibus et locum alium propter hoc de-

siderantibus ea ratione declinare supersedimus, ut si forte per hiemis adventum, ut veri-

simile erat, ea cessaret pestis, inchoatam huiusmodi unionem Orientalis ecclesie in loco,

10 ubi cepta fuerat, ad optatum finem perduceremus.

Cum vero ea intercipi aut aliquo modo turbari posset et liberum esset omnibus pro

dei gloria in hoc sacro ycumenico concilio in vinea domini Sabaoth colaborandi nobis-

cum, utriusque Occidentalis et Orientalis ecclesie accedente consensu, dictum ycumeni-

cum concilium, prout ex copia translationis, quam hic mittimus introclusam, videre po

15 teris, transtulimus ad civitatem Florentinam ; locum quidem ad id ydoneum et semper

alias, quotiens de ipso futuro concilio tractatum fuerit, nominatum ; tanquam omnibus

nationibus et populis, ut audiebamus, valde gratum.

Ea autem translatione facta et cedulis de nostro et Romane curie discessu ex more,

publico in loco affixis, iter ingressi tandem duce domino ipsam Florentinam civitatem

20 presenti die applicavimus, ubi magna cum cleri et populi alacritate suscepti fuimus,

quod tue celsitudini ad gaudium facimus notum, eandem in domino exhortantes, ut

postquam ceptum pridem pro dicta unione Orientalis ecclesie aliisque maximis in dei

ecclesia bonis operibus concilium ycumenicum auctore deo et in loco salubri, tuto, libero

et omnibus populis nationibusque grato tuos oratores ad id mittere ac prelatos in tuis

25 dominiis constitutos, ut veniant hortari velis, ne per tuam excellentiam aliqualiter desit,

quin utriusque ecclesie unio cum ceteris sanctis operibus inchoatis feliciter perficiantur.

Data Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

octavo, sexto kalendas febr . , pontificatus nostri anno octavo.

30 A tergo:

Dilecto filio nobili viro Amedeo duci Sabaudie.

B. de Urbino.

Blondus.

162.

Eugenius IV Ericum regem Daciae (Daniae) de translatione concilii Ferrariensis Floren

tiam certiorem facit eumque hortatur, ut oratores et praelatos ad concilium mittat.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 67"-67".

1439 [ian. 27] Florentiae.

Edd. GIUSTINIANI 189-190; RAYNALDUS , ad annum 1439, n. 3. Ceterae editiones ab his

auctoribus dependent.

25 excelentiam Ms.

14 decretum translationis concilii, 10 ian. 1439, cf. supra, doc. n. 160 pag. 60-61 .
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De tempore documenti habetur hoc ex registro pontificio: Datum Florencie anno incarnationis

dominice MCCCCXXXVIII. Cum documentum praecedens n. 161 idque de eadem re tractans sub

die 27 ian. datum sit et cum aliunde notum sit curiam pontificiam die 27 ian. 1439 Florentiam

intravisse, non est dubium, quin documentum n. 157 diei 27 ian. assignari debeat. Nam in hac epi-

stola explicite dicitur: tandem duce domino ipsam Florentinam civitatem presenti die applicuimus, ubi

magna cum cleri et populi alacritate suscepti fuimus.

Documentum, sicut dixi, eiusdem tenoris ac doc. n. 161 est.

Commemoratur brevi regesto apud IORGA II, 358-359.

Ericus VII fuit rex Daniae (Danimarca) 1412-1439.

163-169.

Eugenius IV regem Scotiae et sex electores principes Germaniae de translatione concilii Fer-

rariensis Florentiam certiores facit eosque hortatur, ut oratores et praelatos ad conci-

lium mittant.

1439 [ian. 27 ] Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 47".

Ed. GIUSTINIANI 190.

Documentum eiusdem tenoris ac doc. n. 161 est, id quod ex contextu immediato constat :

Similiter scriptum est :

regi Scotie

Ludovico comiti Palatino R[h]eni ac duci Bavarie

marchioni Brandeburgensi

duci Saxonie

Maguntino
mutatis mutandis

Coloniensi archiepiscopis

Treverensi

170.

Eugenius IV (Philippum) ducem Mediolanensem hortatur, ut pro pace ecclesiae agere pergat,

Ludovicum (Pontanum) notarium praelatosque cum clericis dominii sui moveat, ut syno-

dum Basiliensem relinquant.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 133-134".

Ed. maxima ex parte VALOIS II, 157.

1439 febr. 12 Florentiae.

2 Iacobus II fuit rex Scotiae 1437-1451. 3-5 Ludovicus IV comes Palatinus (1436-1449), Fridericus I

marchio Brandenburgensis (1415-1440), Fridericus II dux Saxoniae (1428-1464). 6-7 archiepiscopi Magun-

tinus (Mainz) Theodoricus de Erbach (1434-1459), Coloniensis (Köln) Theodoricus de Mörs (1414-1463), Treve-

rensis (Trier) Rabanus de Helmstadt (1430-1439).

5
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DUCI MEDIOLANENSI. DILECTE FILI , SALUTEM.

Per litteras nobilitatis tue ac eciam ex plurium relatione intelleximus te per pre-

latos et alios tui dominii clericos apud eos, qui in Basilea remanserunt, multa [pro ] con-

servatione unionis et pacis in universali ecclesia operatum esse hactenus et continuo

5 operari. Quod quidem faciens , et rem deo valde gratam et honori tuo congruentem ope-

raris, ad quod eciam posthac efficiendum eandem nobilitatem in domino exhortamur.

Fuisset autem nobis gratius, si eo tempore, quo legati ac presidentes nostri de Ba-

silea recesserunt, et tui eciam recessissent et ad ycumenicum Ferrariense concilium ac-

cessissent. Nam ea, que tu illic ad bonum finem operaris, alii, qui illic sunt, in contrarium

10 effectum assumunt.

Quantum autem ad ea pertinet, que pro dilecto filio magistro Ludovico de Roma

notario nostro scribis , pensionem florenorum auri de camera mille super quatuor abbatiis ,

quas nobis in tuo dominio per tuas litteras intimabis, constituere intendimus, primamque

vacaturam prelaturam, iuxta supplicationem et vota tua, eidem in tuo territorio reservare

15 litterasque apostolicas superinde conficiendas tibi transmittere.

Circa ea vero, que in memoriali tuis litteris incluso continentur, nichil aliud in pre-

senciarum respondemus nisi quod, cum iam pluribus elapsis diebus memoratus magister

Ludovicus nuncium quendam ad nostram curiam transmisisset, ipsum tandem remisimus

votive, ut ipse eciam asserebat, expeditum, litteris conventorum et concordie penes di-

20 lectum filium Iulianum tituli S. Sabine presbiterum cardinalem remanentibus ;

de quibus omnibus venerabilis frater noster Branda episcopus Portuensis, postquam

prefatus cardinalis, qui cum imperatore Constancie remansit, et iam est in itinere veniendi

ad curiam, cum venerit, ab eodem informatus nobilitatem tuam singulariter advisabit.

Quod autem prefatus Ludovicus talis sit erga statum et honorem nostrum et sedis

25 apostolice, qualem ipsum esse ac fore affirmas, ac ut alii tui dominii prelati et clerici

inde discendant deinceps, ad tuam curam, fidem et sol[ l ]icitudinem pertinebit.

Datum Florentie, XII februarii, anno VIII.

171.

Eugenius IV in epistola Gulielmo de Casali ministro generali ordinis Minorum de refor

matione monasterii Ferrariensis S. Clarae data recordatur commorationis suae in civi-

tate Ferrariensi et servitorum utilium, quae dictus minister generalis in concilio Flo-

rentino peragit.

1439 febr. 25 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 375, 49′-49º. In margine : A. de Florentia. Facultas,

ut id, quod commissum fuit sibi, possit committi alteri. Non solvit. De curia.

Ed. HUENTEMANN n. 412.

5 fatiens Ms. 8 contilium Ms.

11 Ludovicus Pontanus protonotarius,1 Philippus Maria Visconti fuit dux Mediolanensis 1412-1447.

legatus Alphonsi regis Aragoniae in concilio Basiliensi ab anno 1437 et Basileae septembri 1439. tricesimo anno

vitae suae, mortuus ; cf. quoque epistolam Eugenii IV ei die 30 decembri 1437 missam, in Ep. pontif. I, n . 109,

pag. 112-113.
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EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO GUILLERMO DE CASALI GENERALI MINISTRO ORDINIS MINORUM, SA-

LUTEM ETC.

Romani pontificis providentia circumspecta nonnunquam concessa per eam modera-

tur, ampliat vel immutat, prout rerum, temporum aut personarum qualitate pensata ratio

in domino conspicit salubriter expedire.
5

Dudum siquidem cum Ferrarie essemus cum nostra curia constituti , fuissemus etiam

longe antea advisati , quod monasterium monialium Sancti Guillermi ordinis S. Clare extra

muros Ferrarienses visitationis ac reformationis officio indigeret, tu vero tunc in remotis

nec etiam corpore validus, sed aliqualiter infirmus existeres, ne monasterium debito vi-

sitationis et reformationis destitueretur officio, venerabili fratri nostro .. episcopo Ferrariensi 10

atque eius in spiritualibus vicario dedimus in mandatis, ut monasterium ipsum ac per-

sonas in ipso degentes visitarent, reformarent atque omnia operarentur et agerent, que

ad honorem dei et augumentum (!) divini cultus ac salutem animarum personarum dicti

monasterii pertinerent, nisi tu per te ipsum monasterium huiusmodi visitandi velles alio-

quin officium exercere, prout in litteris nostris superinde confectis , quarum tenorem hic 15

pro expresso haberi volumus, plenius continetur.

Cum autem tu ad presens licet corpore sanus effectus, tamen pro negotio unionis

Grecorum hic valde utilis et necessarius sis et propterea ad dictam civitatem Ferrarien-

sem in presentiarum non possis accedere ,

nos volentes, ut ipsum visitationis dicti monasterii officium per te vel alium ydoneum 20

tui ordinis fratrem, quem ad hoc duxeris eligendum, valeas integraliter exercere, non

obstantibus prefatis litteris, quas cessare omnino decernimus ac declaramus, tibi visitandi ,

corrigendi et reformandi per te vel alium, ut premittitur, dictum monasterium in eoque

degentes personas, prout tibi competere et iure non ambigitur ac nos tibi per alias no-

stras certi tenoris litteras , quarum tenorem hic pro expresso haberi volumus, dudum in 25

civitate nostra Bononie concessimus, plenam et liberam apostolica auctoritate tenore pre-

sentium damus et concedimus facultatem .

Datum Florentie, anno incarnationis dominice MCCCCXXXVIII, quinto kal. marcii,

pontificatus nostri anno octavo.

172.

I[acobus] de Viterbio.

Eugenius IV Quintino archiepiscopo electo Atrebatensi committit, ut pecunias pro unione

Graecorum datas colligat et mediam partem earum Philippo duci Burgundiae propter

merita eius in causa praedicta assignet.

1439 martii 23 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 366, 308"-309"; cf. idem fere documentum ibidem,

334°-335", sub die 1 sept. 1439. Titulus: Facultas recipiendi pecunias in truncis et palis ligneis

causa indulgentiarum concessarum positas, et dandi duci Burgundie illarum medietatem etc.

Commemoratur brevi regesto apud IORGA II, 360.

4 pensate Ms.

nasterium Ms.

10 duo puncta inter nostro et episcopo nomen episcopi supplendum indicant.
20 mo-

30

9

66 Eugenius IV, Epistola n . 172

EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO QUINTINO ELECTO ATREBATENSI , SALUTEM ETC.

Cum semper alias etiam in minoribus constituti constanter summopere anelaverimus

unionem Orientalis cum Occidentali ecclesia facere, post varios multiplicesque labores

tandem concedente domino carissimum in Christo filium nostrum Iohannem Paleologum

5 Romeorum imperatorem et venerabilem fratrem nostrum Ioseph patriarcham Constanti-

nopolitanum cum septingentis Grecis ad ycumenicum concilium in civitate nostra Ferra-

riensi iuridice, debite et sollenniter constitutum ac deinde ad civitatem Florentinam

translatum perduximus, in qua quidem re pro optatissima unione predicta, prout brevi

futurum confidimus consequenda, maximas fecimus expensas tam pro predictis impera-

10 tore, patriarcha et septingentis Grecis in Italiam perducendis et galeis duabus dimittendis

et, quoad dicta de causa absens fuerit ipse imperator, manutenendis , quam pro alimentis

predictis imperatori, patriarche et septingentis Grecis in concilio dandis, sperantes, prout

optimam spem habemus, omnes christifideles, prelatos, principes et populos manus nobis

porrigere adiutrices .

15 Cumque pridie nobis innotuisset quasdam pecuniarum summas vigore quarundam

indulgentiarum in quibusdam ecclesiis pro dictis expensis faciendis collectas servari in

certis truncis sive palis ligneis ferream clausuram habentibus, nos omnes pecunias pre-

dictas, que in predictis truncis et palis reperirentur, hoc approbante concilio ycumenico

arrestari fecimus, prout in literis apostolicis superinde confectis latius continetur, dispositi

20 ac intendentes, prout iustum ac decens est, eas indulgentiarum pecunias in huiusmodi

sancto unionis opere, ad quod fuerant ordinata, ubi opus fuerit, distribuere.

Cum itaque dilectus filius nobilis vir Philippus dux Burgundie clarissimorum suorum

progenitorum mores imitatus pro favoribus predicte unioni iuxta posse suum solennem

ambassiatam ad predictum concilium magna cum impensa miserit diuque in eo tenuerit,

25 prout etiam detinet de presenti , aliaque quampluria sustinuerit pro hoc sanctissimo opere

et apostolice sedis honore onera, unde plurimum adiumenti affert unioni predicte,

nos volentes ipsum ab aliquali parte oneris relevare et in suo laudabili proposito

confovere, ut quoad opus fuerit, pro ipsa consequenda unione nobiscum perseverare

possit, tibi omnes et singulas pecuniarium summas in terris et dominiis predicti ducis

30 predicta indulgentiarum causa exactas et, ut prefertur, sequestratas apud te recipiendi

truncosque, in quibus huiusmodi pecunie recondite sunt, aperiendi et sic receptarum

ipsarum pecuniarum medietatem predicto duci, cui illas dicta de causa donamus, tra-

dendi ;

aliam vero medietatem dilecto filio Bernardo Portinari in Brugis pro bancho de Me-

35 dicis in oppido Brugensi facienti nostro nomine consignandi licentiam et plenariam tenore

presentium auctoritate apostolica concedimus facultatem .

2 hanelaverimus Ms.

rum Ms.

29 peccuniarum Ms. 31 troncosque Ms. || apperiendi Ms. 32 peccunia-

1 Quintinus Menardi (Ménart) fuit episcopus Atrebatensis (Arras) 1438-1439 sept. 23, dein archiepiscopus

Bisuntinus (Besançon) 1439-1462. 19 litterae apostolicae datae sunt die 12 febr. 1438; cf. doc. n. 120, pag. 6.

25 legatio solemnis ducis Burgundiae, quae nov. 1438 Ferrariam advenit, est descripta apud scriptores coaevos

Andream de Santacroce et auctorem anonymum operis Praktika.
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Volumus autem et tibi stricte mandamus, ut de sic receptis pecuniis et, ut prefertur,

utrique parti consignatis instrumenta confici facias, que postmodum duplicata ad nos mit-

tere curabis.

Datum Florentie , XI kal. aprilis, pontificatus nostri anno nono.

173.

Eugenius IV Baptistam de Padua legum doctorem et clericum camerae apostolicae collecto-

rem apostolicum ad regna Castellae et Legionis destinat.

1439 martii 29 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 375, 166º-167º. In margine : A. de Florentia.

Documentum eiusdem fere tenoris est ac doc . n. 153, eidem die 4 oct. 1438 destinatum. Hac

nota clauditur: Coll[ationatum] per me M. Theniy. Ia[cobus] Brancharius.

174.

Eugenius IV civitati Florentinae declarationem obligationis pro summa pecuniae sibi mu-

tuata dat.

1439 iun. 5 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 366, 347º. Titulus : Obligatio etc. Florentinis.

Commemoratur brevi regesto apud IORGA II, 364, sed sub data falsa.

EUGENIUS ETC. DILECTIS FILIIS PRIORIBUS ARTIUM ET VEXILLIFERO IUSTICIE POPULI ET COMMUNIS 5

FLORENTIE SALUTEM ETC.

Cum vos nuper nobis et Romane ecclesie mutuum feceritis decem millium florenorum

auri de camera in pecunia numerata,

nos volentes indemnitati vestre, prout decet, consulere et providere, Romanam et

cameram apostolicam ratione quantitatis supradicte et pro ea vobis tenore presentium 10

obligamus.

Datum Florentie, nonis iunii , anno VIIII .

175 .

Eugenius IV duci Venetiarum declarationem de summa pecuniae sibi ab hoc mutuata dat.

Diploma orig.: Venezia, R. Archivio di Stato, Bolle ed atti della Curia Romana, Euge-

nio IV, N. 25.

1 peccuniis Ms. 2 dupplicata Ms. 8 loco cameram scriptum prius erat cancellariam .
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Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 366, 347 .

Diploma orig. commemoratur apud V. CHIARONI O. P. , Lo scisma greco e il concilio di Fi-

renze (Firenze 1938) 112.

Textum ad fidem diplomatis originalis edam.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, DILECTO FILIO NOBILI VIRO FRANCISCO FOSCARI DUCI

VENETIARUM, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Cum tu nuper nobis et Romane ecclesie mutuum feceris decem millium florenorum

auri de camera in pecunia numerata per manus dilectorum filiorum nobilium virorum

5 Francisci Barbadici et Nicolai Memmi civium et tuorum apud nos oratorum,

10

nos volentes indemnitati tue et communis Venetiarum, prout decet, consulere et pro-

videre, Romanam ecclesiam et cameram apostolicam ratione quantitatis supradicte et pro

ea tibi et communi Venetiarum tenore presentium obligamus.

Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

nono, nonis iunii , pontificatus nostri anno nono.

A. de Magio.

176.

Bulla unionis Graecorum.

1429 vul. 6 Florentiae.

15

Diploma orig. L': Firenze, Biblioteca Laurenziana, cf. introductionem.

Edd. LABBE 18, HARDOUIN 8, MANSI 31A, 31B, GIUSTINIANI (tantum quoad textum lati-

num) , MILANESI (Giornale storico degli archivi toscani 1 [ 1857] 196--225), HOFMANN (De unione

Graecorum, Textus et Documenta, series theologica, 18 [Roma 1935] 9-25). — Subscriptionem

russicam Avraam episcopi Susdalensis mihi rev. Dr. Nicolaus LAZAREVIČ suppeditavit.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI ,

AD PERPETUAM REI MEMORIAM .

Consentiente ad infrascripta carissimo

filio nostro Iohanne Paleologo Romeorum

imperatore illustri et locatenentibus venera-

bilium fratrum nostrorum patriarcharum , et

ceteris Orientalem ecclesiam representan-

20 tibus.

ΕΥΓΕΝΙΟΣ ΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΔΟΥΛΟΣ ΤΩΝ ΔΟΥΛΩΝ

ΤΟΥ ΘΕΟΥ, ΕΙΣ ΑΙΔΙΟΝ ΤΟΥ ΠΡΑΓΜΑΤΟΣ

MNHMHN.

Συν ινοῦντος τοῖς ὑπογεγραμμένοις τοῦ που

θεινοτάτου υἱοῦ ἡμῶν Ἰωάννου Παλαιολόγου τοῦ

περιφανοῦς βασιλέως τῶν Ῥωμαίων, καὶ τῶν το-

ποτηρητῶν τῶν σεβασμίων ἀδελφῶν ἡμῶν τῶν

πατριαρχῶν, καὶ τῶν λοιπῶν τὴν ἀνατολικὴν ἐκ-

κλησίαν παριστανόντων.

13 In prima redactione bullae inscriptio bullae haec fuit : « Eugenius ... memoriam » Sed imperator byzan-

tinus additionem formulae : « Consentiente etc. » obtinuit. Cf. MANSI 31 A, 1021 C.

1 Franciscus Foscari fuit dux Venetiarum 1423-1457.
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'Letentur celi et exultet terra ' . Subla-

tus est enim de medio paries, qui Occiden-

talem Orientalemque dividebat ecclesiam,

et pax atque concordia rediit ; illo angulari

lapide Christo, qui fecit utraque unum ,

vinculo fortissimo caritatis et pacis utrunque

iungente parietem , et perpetue unitatis fe-

dere copulante ac continente ; postque lon-

gam meroris nebulam , et dissidii diuturni

atram ingratamque caliginem, serenum om-

nibus unionis optate iubar illuxit.

'Gaudeat et mater ecclesia ' , que filios

suos hactenus invicem dissidentes iam videt